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POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: 001-16 
Dato: 6. januar 2016 
Stillet af: Anne Ehrenreich (V) 
Besvarelse udsendt den: 30. maj 2016 
 
Spørgsmål: 
Jeg har med interesse læst, at der nu bliver ryddet op i takstjunglen. Det er positivt. 
Jeg forstår, at det er Movia, som har stået for arbejdet med den nye takstmodel. Da 
RegionH sidder i Movias bestyrelse vil jeg høre, hvilken linje RegionH har lagt i dette 
arbejde. Jeg er også interesseret i informationer om, hvordan de nye takster er bereg-
net. Har kunne se i pressen, at takstomlægningen betyder, at taksterne stiger i Nord-
sjælland – og til gengæld bliver det billigere i Syd- og Vestsjælland. Vil gerne vide, 
hvilke kriterier, der har ført til disse ændringer. Jeg skal bede om at modtage grundla-
get for de nye takster, herunder beregningsmodellerne. Jeg vil også gerne vide, hvor-
når de konkrete takster samt kriterierne bliver offentliggjort. 

http://www.trm.dk/da/nyheder/2015/nu-bliver-der-ryddet-op-i-takstjunglen-paa-
sjaelland 

 
Svar: 
I denne besvarelse redegøres for, hvordan administrationen ser arbejdet med taksthar-
monisering i et regionalt perspektiv. Da der i regionen ikke arbejdes med de bagved-
liggende beregningsmodeller og kriterier for udvælgelse af modellen, har administra-
tionen rettet henvendelse til Movia. Movia har modtaget tilsvarende spørgsmål fra 
Anne Ehrenreich og i et svar dateret 12. januar 2016 besvaret de mere tekniske aspek-
ter af ovenstående spørgsmålet. Svaret fra Movia til Anne Ehrenreich er vedhæftet 
sidst i denne besvarelse. 
 
I svaret fra administrationen til Anne Ehrenreich er det derfor primært de dele af 
spørgsmålet, der omhandler Region Hovedstadens ansvarsområde ift. trafikselskaber-
nes arbejde mod takstharmonisering, der besvares.  
 
I dag er der på Sjælland er en relativt kompliceret struktur, hvor billettyper og rabat-
ordninger varierer over forskellige takstsystemer, der er bundet op på geografiske for-
hold. Formålet med den kommende takstharmonisering er at udforme et mere simpelt 
system, som er mere gennemskueligt og hensigtsmæssigt for kunderne. Region Ho-
vedstaden har derfor støttet Movias indsats vedr. en takstharmonisering på Sjælland.  
Takstharmoniseringen er desuden i overensstemmelse med Region Hovedstadens ini-
tiativ ’Transport for Copenhagen’, jf. den regionale vækst- og udviklingsstrategi (Re-
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VUS), hvor målet er ét samlet trafikselskab, som varetager kollektiv trafik med fokus 
på kundens samlede rejse.  
 
Administrationen er opmærksom på, at en væsentlig udfordring ifm. en ny struktur for 
takstharmoniseringen er at sikre, at enkelte kundegrupper og rejsetyper ikke får en 
uforholdsmæssigt høj prisstigning som følge af ændringen. Det fremgår af Movias 
fremlæggelse af takstharmoniseringen, at størstedelen af alle rejsers pris fremover vil 
være uændret eller lavere.  
 
Ifølge Movia har målet med den nye model netop været, at der skal være minimale 
konsekvenser for de rejsendes billettakster. Administrationen vurderer, at dette langt 
overvejende er lykkedes, og at takstharmoniseringen, som den er beskrevet af Movia, 
desuden vil gøre det lettere for kunden at gennemskue rejsepriser. Det skal dog samti-
dig bemærkes, at rejser på de regionale buslinjer gennemsnitligt er længere, end det er 
tilfældet på kommunale buslinjer. Modellen lægger op til at ’alle zoners-billetterne’ (9 
zoner og derover) afskaffes, hvilket betyder en højere pris end hidtil på særligt lange 
rejser. Der vil derfor være passagerer, som vil opleve en negativ effekt af takstharmo-
niseringen. 
 
Til trods for dette er det administrationens overordnede vurdering, at takstharmonise-
ringen samlet set er et positivt tiltag og et skridt i retningen af harmonisering af for-
hold, regler og ordninger i den kollektive trafik, som kan bidrage til større kundetil-
fredshed og dermed passagervækst til følge.  
 
Der er i Movias bestyrelse behandlet et punkt om takstharmonisering den 10. decem-
ber 2015. Det fremgår af beslutningsprotokollen, at punktet er tiltrådt. Administratio-
nen forventer, at der foreligger en endelig aftale mellem trafikselskaberne snarest, og 
at udrulning kan påbegyndes i tredje kvartal 2016. 
 
Takst Sjælland blev offentliggjort ved bestyrelsesmøde i Movia den 21. april 2016 ved 
åbent punkt på dagsordenen, og i denne sag indgik flere lister over prisudvikling på 
periodekort, kontantbilletter, rejsekort og så videre, før og efter takstharmonisering. I 
disse lister fremgår, at det særligt bliver dyrere for rejser over mange zoner.  
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Bilag: Svar fra Movia til Anne Ehrenreich 
 
Spørgsmål:  
Kære Transportministerium, 
 
Jeg har med interesse læst, at der nu bliver ryddet op i takstjunglen og har ledt efter in-
formationer om, hvordan de nye takster er beregnet. Har kunne se, at taksterne stiger i 
Nordsjælland – og til gengæld bliver det billigere i Syd- og Vestsjælland. Vil gerne 
vide, hvilke kriterier, der har ført til disse ændringer. 
 
Jeg skal bede om at modtage grundlaget for de nye takster, herunder beregningsmo-
dellerne. 
 
http://www.trm.dk/da/nyheder/2015/nu-bliver-der-ryddet-op-i-takstjunglen-paa-
sjaelland 
 
Med de bedste hilsener 
 
Anne Ehrenreich 
 
 
Svar:  
Kære Anne Ehrenreich, 
 
Tak for din henvendelse til Transport- og bygningsministeriet, som er videresendt til 
Movia. Derfor modtager du svar direkte fra os. 
 
Vi har - se vedhæftede - orienteret alle kommuner og regioner om Takst Sjælland 16 
ved brev af 18. december 2015. Movias administration har samtidig tilbudt at deltage 
på udvalgs- og regionsrådsmøder for her at uddybe konsekvenserne af takstharmonise-
ringen på det overordnede niveau såvel som på kommunalt/regionalt niveau. Det håber 
vi, at rigtig mange kommuner og regioner vil gøre brug af. 
 
Takst Sjælland 16 indebærer, at Sjælland bliver ét stort pendlingsområde med ens rej-
seregler, hvor passagererne kan regne med, at rejsekortet altid er billigst, med mindre 
man rejser 26 gange på en måned i samme relation eller zoner – så er et periodekort 
billigere. Den viden har passagerene i den kollektive trafik ikke i dag, selvom de har 
efterspurgt den i årevis. 
 
Rejsekortet bliver ca. 40 pct. billigere end enkeltbilletten på alle rejser op til 11 zoner, 
herefter falder den gradvist til 25 pct. ved 16 zoner. 95 pct. af alle rejser på rejsekortet 
gennemføres inden for 11 zoner. Off peak rabatten udvides til at gælde for alle kunder 
på hele Sjælland i samme tidsrum som i dag. 
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Takst Sjælland 16 omfatter 70 pct. af alle rejser i den kollektive trafik i Danmark, når 
harmoniseringen er fuldt gennemført. Der foretages over 300 mio. rejser årligt på 
Sjælland og øerne. 
 
I hovedstadsområdet vil den største ændring bestå i, at alle-zoners princippet afskaf-
fes. Det vil indebære prisstigninger for periodekort (og øvrige rejser) mellem Køben-
havn og yderområderne i Movia H (det gamle HUR-område). I arbejdet med Takst 
Sjælland 16 har der derfor været meget stor opmærksomhed rettet mod at afbøde de 
negative konsekvenser i videst muligt omfang, særligt for pendlerne. Tre principper 
har været bærende: 
 
For det første er der princippet om fugleflugt. Det indebærer, at periodekort på over 8 
zoner prissættes efter, hvor mange zoner, der er i fugleflugtsafstand fra start til slut – 
modsat i dag, hvor der betales for alle gennemkørte zoner. For det andet er der prin-
cippet om prisreduktion på de lange rejser. Det indebærer, at taksterne for periodekort 
for 10-13 zoner reduceres en smule. Endelig er der princippet om fri zone 1. Princip-
pet indebærer, at periodekort på 10 zoner eller derover, med start eller slut i zone 1, får 
zone 1 gratis. 
 
For kunder, der ikke pendlere, er princippet det, at rejsekortet altid er billigst. Samti-
dig udvides off peak rabatten til at gælde hele Sjælland. Passageren skal omvendt be-
tale for hele rejsen – modsat før, hvor man maksimalt skulle betale for 9 zoner. Det 
betyder f.eks., at rejsen fra København til Helsingør stiger fra 49 kr. til 65 kr. 
 
I forbindelse med arbejdet med Takst Sjælland 16 er der udarbejdet en række faktaark 
af Trafik- og byggestyrelsen, DSB, Metroselskabet og Movia. I disse give en mere ud-
dybende beskrivelse af konsekvenserne af takstharmoniseringen på en række områder. 
Problemstillingen omkring alle-zoner er beskrevet i et sådant faktaark - faktaark 16 - 
som du finder her: http://www.adm.moviatrafik.dk/presse/publikationer/Pages/takst-
sjaelland-16.aspx. 
 
Hvis du har brug for yderligere, er du meget velkommen til at skrive eller ringe direkte 
til mig. 
 
 
Venlig hilsen, 
 
Dorthe Nøhr Pedersen 
Med venlig hilsen 
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